60  
tus nobis secretus; coercitus est, quia improbe & perturbate loquebatur. Movimus Patavio x. Kal. Martias; ipsaque die ad Monasterium nostrum S. Marie de Carceribus venimus. Abbatem, ad Concilium proficiscentem, procuratorem rerum nostrarum instituimus; puerisque nostris salutatis, & Abbate multum exorato; ne illos sine Magistri solatio relinquere (ipsum enim secum velle ad Concilium ducere profitebatur): profecti sumus. Venimus ad Monasterium de Vangadicia viii. Kal. Martias; ibique a nostro Abbate lautissime accepti, quaedam emendare perreximus. Plerique illic nos convenere. Remorati biduum, necessariò sumus, dum res nostrae navi ex Patavio adveherentur. Inde cum honore deducti, cum ipsa die Bononiam pertingere posse putarem, ad castrum, cui Cento nomen est, itineris malignitate pervenimus, xii. ferè millibus passuum a Bononia disparatum. Sedenim antequam moveremus Monasterio, scriptis ad Vguccionem literis, oravimus: ut ex Marchione literas impetraret, per quas salvis cum sarcinulis nostris per omne ditionis suae territorium transire liceret. Transitus, literas hujusmodi appellant. Ille non modò, quae petebantur, indulsit; verum ipse quoque scripsit suo nomine literas, mandans omnibus, per quos transituri eramus: uti nos haberent honorifice; & itineris comites, si postularentur, accederent. Misit praeterea fidissimum ex suis hominem, qui nobis occurreret, castello cuiusdam juris sui propinquantibus, nosque susciperet apparatu permagnifico. Vbi eò venimus, quoddam intemptivum esset, simul ut constitutum conficeremus iter, manere vel modicè passum non sumus; gratias tamen egimus tanto in nos affectui summi viri. Ea nocte ibi remorati apud Monachum nostrum, acceptisque lautè satis ac splendide; sequenti die Bononiam venimus. Ibi a nostris maxima gratulatione suscepti; postridè famulum & jumenta ad Abbatem nostrum de Rotis, qui in Vangadiciae Monasterio necessariò restiterat, misimus: hortantes & orantes literis, ut maturaret reditum. Divertimus autem ad Monasterium nostrum Angelorum, ubi frequentes ad nos amicorum, & maxime nobilium, fuere concursus. Albertus, Carolus, Romeus, Bornius, & complures alij, exsatiari conspectu nostro, colloquioque non poterant. Multum certè in illis humanitatis offendimus, quam iudiciis illustribus praeferebant. Aderat tunc Franciscus Soderinus, Legatus Civitatis nostrae, vir perquam sanè gratus & facundus. Eum alloqui cupientes, ut ad Ecclesiam S. Damiani proficisceretur, oravimus. Paruit lubentissime perhumanus juvenis, sermonemque prolixum habuimus. *De revocandis amicis nostris, an spes ulla esset, rogatus: rem factu perdifficilem, pluribus rationibus, dixit.* Multa in hanc rem contulimus; nihilque spei retulimus. Licet ille; ut alijs Florentia congregemur, admonuit: suum in hac re iudicium, non pluris faciendum, quam ceterorum, dicens. Paucis ibi diebus commorantes, Fratres nostros S. Domini visitare curavimus. Ancillas item Christi in Monasterio S. Christinae adeuntes: in timore Dei & sancta professionis instituto, pro viribus, confirmare studuimus, non tacentes, qua Venetijs comperissemus; atque ad Angelica puritatis imitationem provocantes. Admissa est maxima cum gratulatione, nostra exhortatio, mirumque in modum ex nostro ore pendere videbantur. Iussa nostra, de Monasterii Clausura claustrisque, exequutas comperimus; atque in Dei rebus proficere in dies, hortati sumus. Vidimus per eos dies sacras civitatis aedes. Scripserat ad nos Stephanus Porcius, cum adhuc Venetijs essemus, orans: ut doxum nostram, quae Socii est, Bononiensi decedente Magistratu, permitteremus; cupere enim tantisper in otio vivere. Serò redditae literae, effecerant, ut tardius rescriberemus. Itaque nostris omnibus mandavimus; ut memoratum Stephanum ita susciperent, ne quid diligentiae desideratum in eis, possemus deprehendere. Domum ipsam non solum usibus ejus permitterent; verum necessaria omnia praepararent, lectos, vinum, hordeum, paleas, & cetera usibus amici necessaria. Profectus ille est, non expectat s literis nostris; quippe hiems urgebat, quae multum inhorruerat. Sed tamen a nostris, licet minimè admonitis, accepti gratissime sunt. Et imprimis a Marioto nostro, qui quoddam eum nobis carissimum sciret, nihil agere omisit: quanquam mirus, quam vellemus, actum, ipsemet postea, literis admonitus, excusaverit; sibi non fuisse suo tempore redditas. Moratus est ibi vir amicissimus tanta cum gratia; ut omnem circa regionem effecerit ferè juris sui, omnesque vero illum venerationis prosequerentur affectu, senes, juvenes, mares, puella, & ipsi postremò pueri atque infantes. Nihil in eo, nisi plenum auctoritatis & gratiae. Denique me-

es ferè v. remoratus; grande sui desiderium reliquit omnibus: deduxerèq; abeuntem juvenes ferè C. Devinxerat sibi omnes benignitate, liberalitate, modestia, pudore, specie, comitate. Nullas ibi rixas, nulla jurgia, eo presente, conferta, certum est. Veteres discordias & inimicitias, antiqua odia; non priùs destitit, quàm sustulerit omnia. Nihil in eo insolens, nihil impudicum, nihil indecorum, verbo, facto, signo unquam deprehensum. Verùm ut eò, undè parumpè aberravit, redeat oratio: Bononia, deducuntibus claris equitibus Romeo, atq; Carolo, & nostris, vii. Idus Martii profecti, die ipsa Florentiam venimus. Indè, postridiè, ad nostrum Monasterium S. Petri de Luco: ubi accepti gratè, visitationis officium exercere instituimus, diutiùs omissum, eà professione nostra Venetias, quam supra exposuimus. Peracta inquisitione solenni; multa pro tempore utilia ibi constituimus, & servanda mandavimus. Iurgiosas quasdam & garrulas, atque inquietas corripuimus acriter. *V. puellas vel iv. suscipere mandavimus, non generis nobilitatem, sed ingenuitatem in aolis eligentes; easque ipsas Gerarda, mulieri gravi, in disciplinam darent; educandas religiose, ac graviter.* Stipendium annuum, quia ex toto nequivimus, vel medium tulimus; grave licèt id quibusdam sit visum. Compositis ad laudem Dei, quantum ipse donaverat, rebus; eis valefacientes, & suadentes: *persistere in disciplina Domini, & in religioso & sancto instituto;* profecti sumus. Rem illarum Praefecto regionis A. Azarolo, antiquo amico nostro, commendare perreximus, eùm illum adissemus visitandi gratia. Ab eo accepti gratissimè polixum sermonem habuimus, de negotiis publicis. Ipsa die, videlicèt xvii. Kal. Aprilis, ad nostrum diversorium S. Margaritæ profecti; Priorem visitavimus ex instituto nostro. Ibi tristi admodùm percussi nuntio, Florentiam petere coacti sumus. Quippè, unam ex filiabus nostris, oppressam ab impuro & impudico homine propinquare partui. Turbati sinisteris rumoribus, simul & rei indignitate commoti; ea illuc intentione concessimus, ut, si vera fuisse deprehendissemus, quæ dicerentur; hominem illum infamem, Monasterio suo pertractum, vincitum atque captivum duceremus, exemplo ceteris futurum. Vbi ad locum applicuimus; jacentem quidè illam invenimus; sed partu levatam jam, an alia infirmitate detentam, explorare tunc minimè potuimus. Indicia quædam licèt id attestari viderentur, quæ, presente Monasterii Matre, per nos ipsi deprehendimus. Surrexit illa, perturbata nostro adventu repentino; neque tamen, cùm secretis admoneretur à nobis, quicquam exculpere amplius potuimus. Et quoniam res ea suspecta multum erat, adhibere Medicum ferè consilium fuit, qui secreta mulieris inspiceret. Et illius tamen, & nostræ verecundiæ tunc parere, satius duximus. Omnes planè de familia negare obstinatissimè, ac ferè indignari, hujusmodi sibi crimen impingi. Sedato impetu, credere illis fingentes: omnes, ad servandum votum castitatis, serenata jam facie & animo tranquillo, sumus blanda oratione adhortati; innodatas tamen anathematis vinculo, à quo nisi à nobis absolvi non possent, si mentiri nobis voluissent, relinquentes. Indè profecti, rediimus ad Pratum-vetus xv. kal. ibique in nostro Monasterio de Poplena visitationis munus exegimus. Constitutis quibusdam utilitè & necessariò, transivimus ad visitandum Monasterium S. Io: Evangelista. Ibi bona conversatione Ancillarum Christi multum recreati; omnesque ad perseverantiam sancti Instituti atque ad profectum hortantes; plura tamen eis mandata dedimus, suæ conservationi felicibusque successibus accomodata. Matrem Monasterii, prudentissimam; & secretis monuimus lenitatis modique in voce servandi; & publicè, ut in firmioribus morem gereremus; leniùs tamen atque moderatiùs, ut illis, adversus Matrem superbiendi, daretur occasio, si publicè severiùs ageretur, ac per id amitteret autoritatem. Tulit hanc ipsam dispensationem nostram gravitè Mater; nobisque quid lentiret, exposuit: *veteri, nè indigniùs deinceps haberetur, quod nimium confidentia ex verbis nostris fortassè sumerent; fieretque dissolutio, metu sublato.* Eam nos blandè consolati, & rationabiliter admonentes; nos modum nequaquam excessisse, monstravimus. Omnesque postremò allocuti; Matrem, ut revererentur, præcepimus; statutaque nostra legimus, & inviolabiliter servari iussimus. Gratè omnia admitta sunt. Non detulerunt, quæ an è excessum indè nostrum, nobis confiteri vellent. Puellam, Matris neptem, Religionis habitum & cupientem & postulantem, exaudire animus fuit; sed exploratis votis omnium, ferè destitimus: licèt hanc earum intentionem nequaquam probaverimus, Ma-

trig; injunximus, ut erudiendam curaret, literisque imbuendam. Id postea minime factum, deluimus; negligentiamque reprehendimus. Profecti inde; ad nostrum Monasterium Fontis-beni, x. Kl. venimus. Antea verò, quam peregrinationem superius scriptam adoriremur; Austur, amicus noster, & Paulus, alius; verba nobiscum habuerunt, de commutatione quadam facienda cum filio Nicolai Benvenuti, in hunc modum: *ut partem fundi Monticuli, se contingentem, traderet nobis; nos vicissim ex possessionibus nostris, quae essent prope Florentiam, ei, quantum esset pro compensatione, daremus eisdem conditionibus, quibus Monticuli fundum, nihilominus nostrum, habuisset.* Eam rem, quia placuerat, cum eis viris tractandam Matthæo Priori Balnei, & Benedicto cognato nostro permiseramus: cum illi, præter mentem nostram, nobis irrequisitis concludere. Id primum in Monasterio S. Petri de Luco constituti, Benedicto referente, didicimus, displicuitque conclusio & irrationabilis & contra intentionem nostram facta: eaque res postea multum exercuit nos, amicis illis nostris multum, ut executioni mandaretur, infestantibus; nobis contra: *male atque in detrimentum nostrum conclusum ab eis, qui concludendi auctoritatem minime habuissent, asserentibus.* Et primò quidem Austurem ipsum, Florentiam petentes, obvium habueramus, qui nos factæ conclusionis admoneret. Cui, cum placidè responsum esset; iter suum quisque peregimus. Literis postea & nuntiis frequentibus acti (nam Paulus ipse nos hujus rei gratia iii. adierat.) fermè ad similtatem venimus. Postremò, Comes noster Pupiensis, causæ adhibitus arbiter. Is à nobis primò Burgi fuerat admonitus. Coniciebamus enim, quoniam Austur & Paulus eo amico uterentur, fore, ut sibi de re, verba facerent, cujus apud nos auctoritatem plurimum valere, non ignorarent. Id quod verum fuisse, ipso postea Comite nuntiante, & rei exitum docente, percepimus. Denique exhorruerat negotium, cum audisset: *tantundem fructuum assignatum Florentia, quantum, ferre Monticuli illam partem, diceretur.* Ejus rei gratia, dum, eo præfente, aliquancidè contendissemus; in hanc tandem sententiam convenimus: *ut ad arbitrium Comitis negotium exigeretur.* Renuere ille, sociosque ex Religione nostra postulare, vel duos, perrexit. Ei Abbatem Camaldulensem Prioremque Sanctæ M. assignavimus. Sicque discessum est. Cunctantes licèt, onus suscipere; congressique Comiti, nihil tum concludere, solis hinc inde discussis rationibus. Fraudem, tum suspicati sunt nostri, esse in negotio Florentiæ; postmodum, post longissimam disceptationem, res ea conclusa est. Nanquè primò Comes ipse, literis amicorum circumventus, sententiam tulerat in grave præjudicium nostrum; scribens nobis literas, quibus, quid esset gestum, amicè significaret. Quibus, valde commoti, rescripsimus; fraudem nobis factam conquerentes. Neque enim, ut illi suggestum erat, sententiam consensu nostro dictatam; sed menti nostræ omninò contrariam, tulisse. Venientes ad nos Austurem & Paulum unà cum tabellione Pupium, profectò agrè admisimus; multumque conquesti sumus, bonæ fidei nostræ ità illusum fuisse. Satisfacere illi studiosè curantes; vix nostrum cohibere impetum; tabellionem etiam, ultra modestæ limites, contumeliis insectati sumus; agente id perturbatione, quam maxmam ceperamus. Posteatamen, pacifico & tranquilliore animo, res conclusa est; longè meliore conditione nostra. Nam pro lxxxvi. aureis, quos assignarant, qui primò rem gesserant; lv. tantum assignari sibi, perlibenter admiserunt. Verum ad curriculum temporis, vndè modicè detorsimus, redeat oratio. Florentia profecti, obvios habueramus Senenses mobiles, qui ad Stephanum Porcium pergerent; eum Prætorem suæ civitatis electum. Hi, postea quam Camaldulum concesseramus; unà cum Stephano ad nos venire. Erasmus tunc in Heremo; quò illi videndi gratia, simul ut nos salutarent, conscenderunt; gratèque pro loco & honorificè accepti; omnibus lustratis, ad Monasterium Fontis-beni rediere: Ibique nocta quiescentes, electionem, adstantibus nobis, celebrarunt. Comitem amicissimum nostrum, ex officio nostro perrexeramus salutatum; multumque ac varium sermonem cum eo habueramus. Exegimus autem in Heremo ex nostro Instituto dies sacros; ipsi Fratrum omnium pedes abluentes, & officia cuncta peragentes, magna cum recreatione animi nostri, cunctorumque letitia. Peracta solennitate Paschali, institutæ visitationi operam dare perreximus; atque ad Burgum S. Sepulchri profecti sumus. Monasterium primò S. Io: Evangelistæ visitavimus; discussisque diligentèr omnibus; ex Monachis, quosdam corripuimus publicè; multaq;

ad honestatem vitæ pertinentia ibi instituimus, & tam Abbati, quam ceteris servanda præcepimus. Abbatem ipsum secretò corripuimus, quòd irrequisitis nobis, tentare aliquid, de permutatione cum Britonoriensi Abbate faciendâ præsumpsisset; aditumque omnem obstruximus rationabiliter, quòd neque sibi, neque Monasterio conduceret ista mutatio. Camerarium ibi Simonem, Priorem S. Nicolai plena cum potestate constituimus. Adierunt nos illuc Henricus & Benedictus de Mutiliana, amici nostri, & pro Domino Terræ Nicolao agentes. Hi nobis fratrem suum B. commendantes, orabant: *uii Abbatem ipsi Monasterio præficeretur; placere enim id Domino Oppidi.* Injusta postulantes, blandè repulimus; indignitatem rei documentis apertissimis pandentes. *Abbatem enim, virum bonum & populò acceptum, removere, iniquum esse: verum longè iniustius fore, si secularis, & qui nulla nequam Religione instructus fuerit, substitueretur: magnumque omnibus scandalum inde oriturum. Ne ipsi quidem fratri suo conduceret, si Abbas præficiatur. Nam: si quidem opes quæreret; Monasterium non esse opulentum, quòd Monachos plures sustentare necessario oporteret, Divina Officia die, nocturne celebrantes; neque posse, sine gravi scandalo summòque dedecore, aliter fieri. Si quietem appeteret; nihil Monasterio ipso inquietius, quippè cum præter communes & perpetuas occupationes Monasterij, Abbas ipse Ordinarius oppidi sit, ad quem omnia negotia referri opus sit. Si honorem; est illud quidem honorabile Monasterium; sed nisi cavissimè agatur, pro honore, parere ignominiam. Si voluptates; non esse habitum Religionis appetendum, quippè cum Religiosum Institutum, cuius gratia habitus sumitur, sit voluptati adversissimum, & infensissimum.* His rationibus, & alijs plurimis, amicis, ut desisterent, ægrè persuasimus. Venerat & ipse Bisfolus eadem flagitans; quem, benignè acceptum, itidem fregimus; & nostri & sui honoris rationem habere, admonentes, placidè à nobis emisimus. Comitem nostrum (nam tunc & ipse aderat) visitatum pergentes; & ipso comitante ad Monasterium remeavimus. Plura invicem amicè contulimus; deque persona ejus & meritis, qui præficiendus placebatur, ea ex ipso didicimus, quæ animum nostrum vehementer commoverent; & si quæ fuisset ejus ad aliquid aliud promovendi intentio, tota abvolavit. Ea, parcens legentium auribus, referre omitto. Amicissimè, ut semper, admonuit, honoris nostri rationem haberemus. Advenerat eò & Castellani Episcopi frater cum literis ipsius; quibus & exposculetur: eùr, post sententiam trinam pro se latâ contrâ Monasterium, Abbas Ordinarij vice, perfunctus esset; postulareque ut sibi interdiceremus, literas exequutorias & compulsorias mittens, terrores intonantes. Aderat Comitibus nostri Cæcellarius, ab eo ad hoc missus ut quid responderemus, referret ad Comitès. *Nos & Apostolicas literas revereri diximus; neq; Episcopo quin iura sua inquireret, impedimento esse. Ceterum non ignorare dignationem suam, post ultimam sententiam, re instante, Roma causam in priorem gradum à Domino Summo Pontifice fuisse restitutam; curamque Cardinali S. Xysti tunc permissam, impediendi executionem sententia contrâ causam indefensam lata.* Multis hanc in rem verbis ultro citroque habitis; Episcopo convenientia recepimus, & ita, ut ex literis nostris occasionem nullam querelæ aucupari posset. Verba tùm de hac re habuimus cum ipso Comite. Et cum postularet Episcopus ipse, ut ambo Pupium contenderemus, & cognitore Comite, jura nostra vicissim proferremus; Comesque ipse, ita faciendum, arbitraretur: *Nos, quòd jura nostra Roma omnia ferme remansissent, impossibile id, tùm quidem, esse, respondimus. Daretur spatium, Scripturas vltas adhibendi; nihil nos detrecturos. Ceterum, si exposita librorum strue, ut pollicebatur, iura tan um sua allegare pergeret; nosque, utpotè ipsius rei rudes, nihil obicere contrâ possemus: nobis maximum præjudicium fieret.* Vix Comiti satisfecit satis nostra ista ratio; & contrâ quàm putaveramus, in proposito perstare cognovimus. Visitato Burgense Monasterio, votisque civium plurimorum, quos ad hoc vocari feceramus, exploratis; atque ex illorum testimonio, Abbatem, ritè præesse, ac sollicitè munus suum exercere, noscentes, & Plebi opportunè satisfacere; latiores facti, Deo gratias egimus. Convenere plerique civium, causam Monasterii cum Episcopo Castellano intensissimè nobis commendantes. Polliciti sumus omnem operam exhibituros; nihilq; omissuros diligentia, dùm jura sua Monasterio inviolata servarentur; bonaque spe esse jubentes, abire permisimus. Transivimus ad visitandum S. Margaritæ Monasterium, quod extra oppi-